
 

 1 

م )
 رق

رية
لإدا

 وا
لية

لما
ة ا

رقاب
ن ال

ديوا
ن 

انو
ق

15
نة 

لس
 )

20
04

 
 

ع )
وقائ

د ال
عد

53)
 

 قانون ديوان الرقابة المالية والإدارية
 2004( لسنة 15رقم )

 

 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية
 بعد الإطلاع على القانون الأساسي المعدل،

 ،1995لسنة  17وعلى قانون هيئة الرقابة العامة رقم 
 بإنشاء هيئة الرقابة العامة، 1994لسنة  22وعلى القرار رقم 
 بتعيين رئيس لهيئة الرقابة العامة، 1995سنة ل 301وعلى القرار رقم 

 م14/4/2004وبناء على ما أقره المجلس التشريعي بجلسته المنعقدة بتاريخ 
 أصدرنا القانون التالي:

 الفصل الأول
 تعارف وأحكام عامة

 ( 1مادة )
 

ه مييا لييم تييدل القرينيية علييى فيي تطبيييح أم ييام هيينا القييانون ي ييون للالمياا والعبيياراا التييية المعيياني الم صصيية لهييا أدنيا
  لاف نلك:

 السلطة الوطنية الفلسطينية. السلطة الوطنية:
 رئيس السلطة الوطنية الفلسطينية. رئيس السلطة الوطنية:

 مجلس وزراء السلطة الوطنية. مجلس الوزراء:
 : المجلس التشريعي الفلسطيني.المجلس التشريعي

 مد( لال عدد أعضاء المجلس التشريعي.: أاثرية )نصف + واالأغلبية المطلقة للمجلس
 ديوان الرقابة المالية والإدارية. الديوان:

 رئيس ديوان الرقابة المالية والإدارية. رئيس الديوان:
 نائب رئيس ديوان الرقابة المالية والإدارية. نائب رئيس الديوان:

 مدير عام ديوان الرقابة المالية والإدارية. المدير العام:
 ( 2مادة )
 

ينشييب بمقتضيييى أم ييام هييينا القييانون دييييوان عييام يسيييمى يديييوان الرقابييية المالييية والإدارييييةي ي ييون ليييه موازنيية  اصييية ضيييمن 
المسييتقلة ويتمتييي بالأهليية القانونييية الاامليية لمباشييرة  افيية  الاعتباريييةالموازنية العاميية للسييلطة الوطنييية ويتمتيي بالش صييية 

 هام التي قام من أجلها.الأعمال والنشاطاا التي تافل تمقيح الم
 ( 3مادة )
 
 يقصد بالرقابة، الإجراءاا والأعمال الرقابية التي تستهدف:

 . ضمان سلامة النشاط المالي ومسن است دام المال العام في الأغراض التي  صص من أجلها.1
 وجد. . التفتيش الإداري لضمان  فاءة الأداء، ومسن است دام السلطة والاشف عن الانمراف أينما2



 

 2 

م )
 رق

رية
لإدا

 وا
لية

لما
ة ا

رقاب
ن ال

ديوا
ن 

انو
ق

15
نة 

لس
 )

20
04

 
 

ع )
وقائ

د ال
عد

53)
 

 . مدى انسجام ومطابقة النشاط المالي والإداري للقوانين والأنظمة واللوائح والقراراا النافنة.3
. ضيييييمان الشييييييفافية والنزاهيييييية والوضييييييو  فيييييي الأداء العييييييام وتعزيييييييز المصييييييداقية والثقييييية بالسياسيييييياا المالييييييية والإدارييييييية 4

 والاقتصادية للسلطة الوطنية الفلسطينية.
 ( 4مادة )
 

رئيييس الييديوان بقييرار مييين رئيييس السييلطة الوطنييية بنييياء علييى تنسيييب ميين مجليييس الييوزراء وبعييد المصييادقة عليييى  . يعييين1
 تعيينيييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييه بالأغلبيييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييية المطلقييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييية للمجليييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييس التشيييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييييريعي.

 . يعين نائب رئيس الديوان بقرار من مجلس الوزراء بتنسيب من رئيس الديوان.2
 ميييييييييييييييييييييين رئيييييييييييييييييييييييس الييييييييييييييييييييييديوان.. يعيييييييييييييييييييييين المييييييييييييييييييييييدير العييييييييييييييييييييييام بقييييييييييييييييييييييرار ميييييييييييييييييييييين مجلييييييييييييييييييييييس الييييييييييييييييييييييوزراء بتنسيييييييييييييييييييييييب 3
 . يعين رئيس الديوان عددا  افيا من الموظفين لتم ين الديوان من القيام بمهامه.4

 ( 5مادة )
 

يقيدم رئييس السييلطة الوطنيية بييديلا عين رئيييس اليديوان  ييلال ميدة أقصيياها أسيبوعان ميين تياريخ رفييض المجليس التشييريعي 
 المصادقة على المرشح لمنصب رئيس الديوان.

 ( 6مادة )
 

 يشيييييييييييييييييييييييييييييترط فيييييييييييييييييييييييييييييييمن يعيييييييييييييييييييييييييييييين رئيسييييييييييييييييييييييييييييييا للييييييييييييييييييييييييييييييديوان أو نائبيييييييييييييييييييييييييييييا لييييييييييييييييييييييييييييييرئيس اليييييييييييييييييييييييييييييديوان مييييييييييييييييييييييييييييييا يلييييييييييييييييييييييييييييييي:
 . أن ي ون فلسطينيا.1
 .والا تصاص. أن ي ون من نوي الافاءة 2
 . من المشهود له بالنزاهة ومسن السمعة.3
 . ألا يقل عمره عن أربعين سنة.4
 و الأمانة أو جريمة من جرائم الأموال.. ألا ي ون قد أدين من مم مة م تصة ببية جناية أو جنمة م لة بالشرف أ5

 ( 7مادة )
 

ي ييون الييديوان مسيياولا أمييام رئيييس السييلطة الوطنييية وأميييام المجلييس التشييريعي، ويتييولى المهييام والصييلامياا المناطيية بيييه 
 وفقا لأم ام القانون.

 ( 8مادة )
 

راء تقرييرا سينويا أو عنيد الطليب عين يقدم رئيس الديوان لال من رئييس السيلطة الوطنيية والمجليس التشيريعي ومجليس اليوز 
أعماليه وملامظاتيه وعلييه أن ييزود رئييس السيلطة الوطنييية والمجليس التشيريعي ومجليس اليوزراء ببيية بيانياا أو معلوميياا 
أو دراسيياا أو أبمييياب يطلبونهيييا منيييه والقييييام بيييبي عميييل أ ييير يعهييد بيييه يلييييه مييين أي مييينهم، وينشييير التقريييير السييينوي فيييي 

 الجريدة الرسمية.
 
 



 

 3 

م )
 رق

رية
لإدا

 وا
لية

لما
ة ا

رقاب
ن ال

ديوا
ن 

انو
ق

15
نة 

لس
 )

20
04

 
 

ع )
وقائ

د ال
عد

53)
 

 ( 9مادة )
 

 ي ون المقر الرئيس للديوان في مدينة القدس، وله مقران ماقتان في  ل من مدينتي غزة ورام الله.
 ( 10مادة )
 

 . تاون مدة رئاسة الديوان سبي سنواا لفترة وامدة غير قابلة للتجديد.1
 . لا يجوز عزل رئيس الديوان لأي سبب من الأسباب يلا بالأغلبية المطلقة للمجلس.2
. يميدد الراتيب والمقيول الماليية الأ يرى ليرئيس اليديوان بقييرار مين رئييس السيلطة الوطنيية ومصيادقة المجليس التشييريعي 3

 وينشر القرار في الجريدة الرسمية.
 ( 11مادة )
 

وفقييا لأم ييام هيينا القيييانون يتمتييي رئيييس الييديوان ونائبيييه والمييدير وموظفييو اليييديوان بالمصييانة عيين  ييل ميييا يقومييون بييه مييين 
 عمال تتعلح بتنفين مهامهم.أ 

 ( 12مادة )
 

لا يجوز التد ل في أي عمل مين أعميال اليديوان وتلتيزم جمييي الجهياا ال اضيعة لرقابية اليديوان بالتعياون الااميل والتيام 
 فيما يطلب الديوان منها.

 الفصل الثاني
 تشكيل الديوان

 ( 13مادة )
 

العييام وعيدد مين الميديرين والمستشييارين وال بيراء والمفتشيين والفنيييين . يُشي ل اليديوان مين رئيييس اليديوان ونائبيه والميدير 1
 والموظفين وفقا للهي ل التنظيمي وجدول تش يلاا الوظائف المعتمد من المجلس التشريعي.

 . ي ون رئيس الديوان بدرجة وزير، ونائب رئيس الديوان بدرجة و يل وزارة.2
 ( 14مادة )

 يمدى المالاا التالية: يعد مر ز رئيس الديوان شاغرا في
 . الوفاة.1
 . الاستقالة.2
 . العزل.3

 ( 15مادة )
 

. ينا شيي ر مر يييز رئيييس اليييديوان يعييين بيييديل أ يير ليييه  يييلال مييدة أقصييياها شييهر مييين تيياريخ الشييي ور وفقييا لأم يييام هييينا 1
 القانون.

 أعلاه.( 1. يقوم نائب رئيس الديوان بمهام رئيس الديوان  لال المدة المن ورة في الفقرة )2



 

 4 

م )
 رق

رية
لإدا

 وا
لية

لما
ة ا

رقاب
ن ال

ديوا
ن 

انو
ق

15
نة 

لس
 )

20
04

 
 

ع )
وقائ

د ال
عد

53)
 

 ( 16مادة )
 

يعيين رئيييس الييديوان المييديرين التنفييينيين والمفتشييين والمستشييارين وال بيراء والفنيييين والمييوظفين وفقييا لأم ييام هيينا القييانون 
 وقانون ال دمة المدينة.

 
 ( 17مادة )
 

 لا يجيييييييييييييييييييييييييييييوز لييييييييييييييييييييييييييييييرئيس الييييييييييييييييييييييييييييييديوان ونائبييييييييييييييييييييييييييييييه والميييييييييييييييييييييييييييييدير العييييييييييييييييييييييييييييييام أثنيييييييييييييييييييييييييييييياء تييييييييييييييييييييييييييييييولي المنصييييييييييييييييييييييييييييييب أن:
 . يتولى أي وظيفة أ رى.1
. يشيتري أو يسيتبجر مييالا مين أمييوال السيلطة الوطنييية أو يميدى الش صييياا المعنويية العاميية وليو بطريقيية غيير مباشييرة 2

 أو بطريقة المزاد العلني ولا أن ياجرها أو يبيعها شيئا من أمواله أو يقايضها عليه.
 . يشارك في التزاماا تعقدها السلطة الوطنية أو الماسساا أو الهيئاا العامة.3
 . يجمي بين الوظيفة في الديوان وعضوية مجلس يدارة أي شر ة أو ماسسة أو هيئة م ومية أو غير م ومية.4

 ( 18مادة )
 

تنشييييب فييييي الييييديوان الييييدوائر والأقسييييام الضييييرورية لإدارة شيييياونه المالييييية والإدارييييية والقانونييييية وشيييياون المتابعيييية والدراسييييياا 
 اء مهامه بموجب تعليماا يصدرها رئيس الديوان.والأبماب والتطوير والت طيط اللازمة لأد

 ( 19مادة )
 

بيداء اليرأي فيهييا  بالا تصاصييينلليديوان الاسيتعانة  وال بييراء فيي الأميور والمسيائل التييي تعيرض علييه وتتطليب دراسييتها واف
 ماهلاا و براا  اصة وتصرف لهم م افآا مالية مقابل  دماتهم وفقا للوائح ال اصة بنلك.

 ( 20مادة )
 

برئاسييييية مفيييييتش،  والاستقصييييياءليييييرئيس اليييييديوان تيييييبليف لجيييييان ماقتييييية للرقابييييية أو التفتييييييش أو التمقييييييح أو لجيييييان للدراسييييية 
 وتفويضها بمهام أو قضايا ممددة تد ل ضمن مهام الديوان وصلامياته وتقديم نتائج أعمالها يليه.

 
 ( 21مادة )
 

تيدب للقيييام ببعماليه يلا ينا  يان ماصييلا عليى الشييهادة لا يجيوز أن يعيين أي شيي ص فيي وظيفيية مفيتش فيي الييديوان أو ين
 الجامعية الأولى على الأقل مسب الا تصاص.

 ( 22مادة )
 

يمييارس نائيييب رئييييس اليييديوان مهيييام ومسييياولياا رئييييس اليييديوان فيييي ماليية غيابيييه، و يييل ميييا يفوضيييه بيييه وفقيييا لأم يييام هييينا 
 القانون.



 

 5 

م )
 رق

رية
لإدا

 وا
لية

لما
ة ا

رقاب
ن ال

ديوا
ن 

انو
ق

15
نة 

لس
 )

20
04

 
 

ع )
وقائ

د ال
عد

53)
 

 الفصل الثالث
 الديوان اختصاصات
 ( 23مادة )
 

 التنفينييييية اليييثلاب بسييييلطاتها الوطنيييية السيييلطة فييييي والإداري الميييالي والاسيييتقرار العمييييل سيييلامة ضيييمان يلييييى اليييديوان يهيييدف
 ميين والتباييد العامية الوظيفيية اسيت لال مييالاا فيهييا بميا  افيية والإداري الميالي الانمييراف أوجييه و شيف والقضييائية والتشيريعية

 ببفضييل يميارس وأنيه مييدودها وفيي النافينة والتعليمياا والقييراراا والليوائح ةوالأنظمي القيوانين أم ييام ميي يتفيح العيام الأداء أن

 القانون: لأم ام وفقا يلي بما القيام نلك تمقيح سبيل في وله مم نة تالفة وببقل طريقة
 لإقرارها. التشريعي للمجلس ورفعها الديوان بعمل ال اصة والسياساا والأنظمة اللوائح اقترا  .1
 بمهامه. القيام من الديوان لتم ين البرامجو  ال طط يعداد .2
 وتييييييييييييييييييييييييييييدريبهم. اليييييييييييييييييييييييييييديوان فييييييييييييييييييييييييييييي الميييييييييييييييييييييييييييوظفين لتبهيييييييييييييييييييييييييييييل ال اصييييييييييييييييييييييييييية والييييييييييييييييييييييييييييدوراا البيييييييييييييييييييييييييييرامج وضيييييييييييييييييييييييييييي.3
 للسيلطة السينوية العامية الموازنية ضيمن لإقرارهيا اليوزراء مجليس يليى ورفعهيا باليديوان  اصية سينوية موازنية مشيروع يعيداد .4

 الوطنية.
 بممارسييية الوطنيييية السيييلطة فييي  افييية الماليييية المرااييز فيييي الدا ليييية والمتابعيية والتفتييييش بيييةالرقا أجهييزة قييييام مييين التمقييح .5

 المقييررة الأهييداف تمقيييح فييي ودقتهييا  فاءتهييا ميين للتثبييا أعمالهيا تيينظم التييي القواعييد ودراسيية وفعاليية سييليمة بصييورة مهامهيا

 لها.
يراداتها الوطنية السلطة نفقاا مراقبة .6  القانون. هنا في المبين الوجه على والمستودعاا  ازن والم والسلف والقروض واف
 الم وميييية أعميييال فييييي والوضيييو  والمصيييداقية الشييييفافية تعزييييز يضيييمن بمييييا والتفتييييش بالرقابييية ال اصيييية السياسييياا تنفيييين .7

 م مها. في ومن العامة والهيئاا والماسساا
 التييي والفنيية والإدارييية الماليية الينظم عيييوب عين الاشييف نليك فيي بمييا والإنتيا  العمييل فيي القصيور أسييباب وتميري بميب .8

 ومعالجتها. تلافيها وسائل واقترا  العامة والماسساا والأجهزة الم ومة أعمال سير تعرقل
 بسببها. أو وظائفهم لواجباا مباشرتهم أثناء الموظفين من تقي التي والقانونية والإدارية المالية الم الفاا عن الاشف .9

 أو الوظيفييية واجبييياا أداء بسيييلامة المسييياس تسيييتهدف والتيييي المييوظفين غيييير مييين تقيييي التيييي  الفيييااالم وضيييبط  شييف .10

 العامة. ال دمة
 تنشيييره ميييا ودراسييية الوظيفيييية الواجبييياا أداء فيييي الإهميييال أو الم الفييياا عييين المواطنيييون  يقيييدمها التيييي الشييي اوي بمييب .11

 أو الإدارة سييييييوء أو الاسيييييتهتار أو الإهمييييييال نيييييوامي تتنيييييياول صيييييمفية تمقيقيييييياا أو شييييي اوي ميييييين الم تلفييييية الإعييييييلام وسيييييائل

 الإست لال.
 عن: مساولا بالإيراداا يتعلح فيما الديوان ي ون  .12
 والأنظميية للقييوانين وفقييا تميا قييد وتمققهييا تقييديرها أن مين للتثبييا الم تلفيية والعوائييد والرسيوم الضييرائب تمققيياا فييي التيدقيح أ.

 بها. المعمول
دارتها الوطنية للسلطة التابعة أو الم ومية والعقاراا الأراضي بيي معاملاا في التدقيح ب.  وتبجيرها. واف
 وفقيييا المعينييية أوقاتيييه فييي جيييرى قيييد التمصييييل أن ميين للتثبيييا أنواعهيييا ي يييتلاف علييى الإييييراداا تمصييييلاا فيييي التييدقيح  .

 بها. المعمول والأنظمة للقوانين
 . ي ون الديوان فيما يتعلح بالنفقاا مساولا عن:13


